In
aceste împrejurr-ări, inforimaţiile Qferite de protosinghelul Patrichie Po
pescu5, ounoocurt episcopului Şaguna încă din timpul şederii sale la Vîr
şet (V:rSac), îi vor fi fost de mare trebuinţă şi ajutor. In sorisoo.rea trimisă
lui Şaguna la 15/27 mai 1848 (din Cairloviţ)6, preotul bănăţean i-a făcut
cunoscute proclamarea voievodului sîirb Ştefan Suplikac şi a patriarhului
Iosif Rajacic prin Cong.resul naţiona·l sî1rb întrunit la 13/25 mai 1848, pre
cum şi mişcările populare oare ·au unnat acestei alegeri. Cu aceeaşi ocazie
Patrichie Popescu a scos în evidenţă activitatea Comitetului naţional skb
sub conducerea lui Gheoirghe Stiratimirovic şi mişcările antifeudale ale
ţărănimii din Srem.

Nu-l putem
însă absolvi integnial de 1aitiitudinea sa uneori duplicirtară nid pe Hania,
după cum se ouvine să sesizăm în ,aioelaşi timp distanţarea desitul de gră
bită a lui Şaguna de membrii Comiitetiului permanent a căror aotivi.ta:te
revoluţionairă ameninţa să-i compromită politica de waitative iniţi,ată în
cercurile conducătoare din capital1a maghiară.

La 21 iunie/3 iulie 1848 Hani.a i--0 adres:a:t lui Şaguna o nouă sori
soa:re28, împărtăşindu-i buOUJria penitvu mersul tratativelor plilrtate la
Viena şi Insbruck, al căror ["ezultat devienise ounosout prin sorisorile tri
mise la Sibiu de deputaţii Iacob Bologa şi Sava Popovki.

Relevantă penbru cunoaşterea
stării de spiirit a tinerilorr fruntaşi români şi a atitudinii lor faţă de ine
ficienţa tratativelor purtate de Andrei Şaguna (nenumi·t însă direct) este
scrisoarea adresată de Constantin Roman revolutionarului muntean A. G.
Golescu la 26 iunie/8 iulie 1848, în caire reafirma' dorinţa de a nu se abate
de la hotărî rile votate pe Cîmpia Blajului: „N oi acum s-tăm firm pe lingă
cererile noastre şi nu voim a şti nimic de unia cu Ţara Ungurească, pen
tru că e în detrimentul Românului şi au făcut fără de noi o tocmeală
de la care atîrnă viaţa noastră, ne-au vîndut ca pe nişte dobiitoace, ne
supun altui stat"31 .

Pe bună dreptate se
poate reproş.a Comitetului permanent faptul că nu a procedat neîntîrziiat
la organiZian"ea politică a ~-omânilo·r din Transilvania, înfiinţînd organe prv
prrii peste tot şi îngrijindu-se de tipăriirea Vlreunei gazete prin care să

29 Tot în ziua de 21 iunie/3 iulie 1848 fostul delegat de la Viena, Innsbruck
şi Pesta, preotul Sava Popovici din Răşinari, i-a adresat episcopului Şaguna o
diatribă asemănătoare împotriva tinerilor revoluţionari români, declarîndu-se par
tizan convins al continuării tratativelor: „Toţi aceia, carii cunos~ oarecum cursul
lucrurilor

Interese confesionale înguste au privat
uneori candidaţii români de obţinerea unor voturi preţioase45. In această
situatie încordată s--au făcut tot mai adesea auzite voci nemultumi.te de
activitatea delegaţiei de la Pesta. La 8/20 iulie 1848 Petru Bădfră i-a 100-
municat lui Andrei Şaguna intenţia unui grup de români din Braşov de a
solicita printr-o petiţie convooairea unui congres naţional pentru a alege
alţi delegaţi în locul celor de la Pesitia „despre oare să îndoesc că nu vor
apăra petidunea năciunii române înfau ·toate punctele ei", fiind în ace Laşi
timp acuzaţi de încălcarea mandatului şi a împuternicilor primite46.

băgare de seamă,
că după ce fierberile naţionale se întinserră peste tot, Românii încă nu se
vor mulţiwni cu mai puţin decît se vorr da altor popoare, precum cere

39 Protopopul Mosie Fulea, tovarăş de opinii al protopopului Bădilă, a în
dreptat, într-o scrisoare adresată episcopului Şaguna la 29 iunie/11 iulie 1848, o
nouă diatribă împotriva tinerilor revoluţionari din Comitetul permanent care inci
tau poporul la răscoală: „Apoi nu ne prea mirăm, că dacă n-am putut ocoli ca să
nu pună mina tinerimea pe cîrma poporului român, nu putea avea încercarea
aceasta alte urmări decît care le vedem cu ochii şi ne apasă", cf. I. Lupaş, op. cit.,
p. 67.

40 Cf. ibidem, p. 67.
u Cf. anexa VI. Nicolae Crainic, participant la adunarea naţională de la Blaj

din 3/15 mai 1848, apoi membru în delegţia episcopului Lemeni în dieta din Cluj.
42 Vezi relatările din „Gazeta Transilvaniei", 1848, p. 205, 209, 216, 223, 237;

cf. şi Dragomir, St. doc., II, doc. 133, p. 177.
43 Cf. anexa VII.
u Dragomir, St. doc., V, p. 268. Pentru problema deputaţilor români în dieta

Penwu aceasta noi dorrim să se ceară cea mai acurată de
finiţie şi circumsoripţie a naţionali1tăţii"41 • Perioada premergătoare lucră
rilor Comisiei regnicola:re de l'a Pesta48, în oare Şaguna îşi pusese mari
speranţe pentru satisfacerea dorinţelor ·româneşti pe oalea legală preco
nizată de el, a fost prrilejul unor noi confruntări între aderenţii orien
tării moderate şi tineretul revoluţionar grupat în jurul Comitetului perma
nent. La 20 iulie/1 august 1848 protopopul Bădilă i--a comunicat lui Şa
guna hotărîrea luată de românii braşoveni împreună cu membrii Comite
tului permanent „ca să sorie la Pesta să cheme pe deputaţi înapoi, căci
ş-au plinit misia lor şi mai încolo n~au pleniputinţă de la Naţie a tracta în
numele ei pentru uniune"49. Pînă la urmă, 1rezerva manifestată de Simion
Bă·rnuţiu, unul din membrii marcanţi ai Comitetului permanent, faţă de
dezavuarea publică a ireprezentanţilor români, a determinat abţinerea de
la un asemenea pas riscant50• Ioan Bran, •reîntors de la Pesta pe la sfîrşi
tul lunii iulie 1848, prrobabil cu însărcinarea de a explica fruntaşilor ro
mâni din Transilvania acţiunea episcopului Şaguna şi a delgaţiei sale, s-e
văzut întimpinat cu răceală şi ostmta:te. La 22 iulie/3 august 1848 Bran
i-a relatat învinuirile care i--au fost aduse de Comitetul permanent într-o
adunarre în care „năvăleau în contră-ne învinovăţiri peste învinovăţiri,
căci am rămas noi la Pesta, ne~am slobozit cu ministerul unguresc în
tractări, ne-am ales noi pe noi comisari la comisiunea regnicolară'·51

Ele au
demonsvrat românilo>r transilvăneni că numai prin lupta revoluţionară
armată puteau fi înfăpbuite idealuTile de eliberare naţională şi socială.

ANEXA

I.

Sremski Karlovci (Carloviţ), 1848 mai 15/27

Patrichie Popescu către episcopul Andrei Şaguna

Din Carloviţ, în 15/27 mai 1848

!nalt Preaosfinţite Domnule Episcoape!

Atîtea se înlimplară şi se întîmplă şi acuma aicea de la plecarea Măriei Tale
d1tră casă, cit nici nu poate şti omul de unde să le înceapă cu pana a le zugrăvi.
Cea mai de căpetenie e, ce nu mă îndoiesc că nu-ţi va fi şi ajuns la înalta
cunoştinţă, alegerea Partriarhrului şi a Voivodului1, carea alegere cum se întîmplă
din Nl. 44 a Sveobşte Iugoslavenske şi Novine2 se vede mai pe larg. De la aceasta
alegere încoace miicări necontenite; alaltăieri sara ajunseră aci mulţi paurP înar
maţi de la Jazak şi alte sate dinprejur în rurmarea poruncii a oarece Comitet de
aci, a cărui prezes e Gheorghie Stratimirovici4 ; acestia pauri rămîn aci schim-

54 Vezi anexele II, V, VII, VIII, IX.
s5 Cf. anexa I X.
56 Vezi anexele XII, XIII, XIV.
51 G. Bariţ, op. cit., II, p. 181 rurm. oferă în acest sens informaţiile cele mai

amănunţite.

' La 1/13 mai 1848 Congresul naţional slrbesc de la Karlovci a proclamat ca patriarh pe mitropolitul Iosil
Rajaa~ şi l·a ales drept conducător (voievod) al Vojvodinei pe colonelul Imperial Ştefan Supli.kac.

1 Organe de presă ale partidei naţionale alrbeşti.
I Ţărani.

ritus; domino gratiosissimo colendissimo, abzugeben
beim Herrn v. Dobrovsky, Pesthini, Ex Officio

u Nicolae B:llăşescu (1806 ?- ?), profesor de teologie originar din pArţile Sibiului; trece ln Ţara Românească
ln wma diferendelor cu episcopul I,emeni, revenind pentru a participa la adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848;
membro in Comitetul permanent; după 1849 trece din nou ln Ţara Românească ocupind ulterior !nalte demnităţi
ln ierarhia bisericească sub numele de Nifon Băh\şescu ; pentru amănunte, cf. G(ane) N(icolae), Clteva date despre
Nifon BdldşescM, in „Revista Arhivelor", I, 1924-1926, nr. 1-3, p. 138.

" J. K. Schuller (1794-1865), istoric şi publicist sas, bun cunoscător al problemei româneşti pe „pămlntul
eră.iese"; pentru viaţa şi activitatea sa, d. E. Wolf, Scls.Urat Johann Karl Schuller. Eine Skine seines Lebens un4
Wfrkens, Sibiu, 1912 (separat din „Progre.m.m des ev. Gymnas. zu Hermannstadt", 1911/12).

" Instigatori (ln lb. maghiară).
11 In ciornă.
11 Ciuntit.
" Alexandru Pap, absolvent de studii teologice şi filozofice, participant la adunarea de la Blaj din 3/15

mai 1848, apoi membru in Comitetul permanent.
11 Constantin Roman, profesor ardelean trecut ln Ţara Românească ln urma diferendelor cu episcopul Lemeni ;

revenit ln Transilvania, participă la adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848, apoi activează ca membro ln Comitetul
permanent.

" Ioan Suciu, cancelist la nrgu Mureş ; participă la adunarea revoluţionară maghJarA de la Tg. Mureş din
25 martie 1848, apoi la adunarea de la Blaj din 3/15 maai 1848; membro ln Comitetul permanmt şi participant
la delegaţia episcopului Lemeni ln dieta de la Cluj.

• 0 Paul Dunca (1799-1888), avocat sibian, concipist la Tezaurariatul Cameral; participant la adunarea de
la Blaj din 3/15 mai 1848, fiind unul dintre secretarii adunării; membro al Comitetului permanent şi al delegaţiei
episcopului Şaguna; cooptat ln iulie 1848 ln Comisia regnicolară de la Pesta.

u Nicolae Avram Penci(u), avocat sibian; participant la adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848; membro
ln Comitetul permanent.

•• N. Silaşi, funcţionar; participant la adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848 şi la lucrările Comitetului
permanent.

DomnUl Dunca şi d. Penei vor veni de bună samă la Peşta

" Conventional Miinze = monedă convenţională (M.C.).
" Dulgher.
•• Sală de mese (în lb. germană).
•• Zid de foc (ln lb. germană).
•• Iobăgia a fost abolită prin legea dietală din 6/18 iunie 1848.
H Uniunea Transilvaniei cu Ungariei a fost sancţionată. <le împăratul Ferdinand la 10 iunie st. n. 1848.
11 Este vorba de comisia gubemială formală din conţii Nicolae Bethlen şi Dionisie Kemeny.

C.M. Nădăjduiescu că vor fi venit la
mina Măriei Tale şi aştept în cea mai mare umilinţă a mi se porunci în privinţa
celor într-însele umilit însămnate.

Sărut mînile Măriei Tale fiind în cea mai umilită supunere
Al Măriei Tale

Sibiiu, 21 iunie/3 iulie 1848
la zidariul
la ceilalţi . . . .

pînă la 5-lea iunie 1848 .

cel mai supusu servu
Joann Hannia m.p.

v(ice) notariul episcopesc

200 fl. C.M.
165 fi. C.M.

365 fi. C.M. ; de la 6-lea maii
665 fi. C.M.

- original chir. rom. la Arhivele Statului Bucureşti, col. Documente transilvănene,
pach .VI, nr.

Copia aceasta am cîştigat-o pe furişu din expeditura tezaurarială. Acela care
mi-au dat-o m-au poftit a aduce Mării Tale aminte ca să nu o arăţi nimănui, să
fie numai pentru trebuinţa Mării Tale. Cu care pentru scurtarea timpului, sărutînd
dreapta Mării Tale, cu toată familia mea sînt

Al Prealuminat Mării Tale

Sibiiu, 12/24 iulie 1848

plecat servu
Petru Bădilă m.p.

<pe verso, adresa>: 54/848 a protopresbytero non unito sedis Mercuriensis Illustris
simo ac Reverendissimo domino Andreae Schaguna, episcopo graeci ritus non uniti
transylvani, domino ac paitrono gratiosissimo, colendissimo, Im Grabovszkischen
Hause, Pesthini, Ex officio <notă autografă Şaguna>: Pest, 17/29 iul.

De la Nocriheni au luat cu sila. Pe lingă care sărutînd dreapta
Mării Tale cu toată familia noastră comendîndu-ne graţii Mării Tale sînt

Al Prealuminat Mării Tale
plecat servu

Sibiiu, 20 iulie/1 august 1848
Petru Bădilă m.p.

prot(opop)

- original chir. rom. la Arhivele Statului Bucureşti, col. Documente transilvănene,
pach. VI, nr. 40.
<notă autografă Şaguna>: pracs. 25 iul. 1848

XI.

Sibiu, 1848 iulie 23/august 4

Ioan Hania către episcopul Andrei Şaguna
Măriea Ta,

Prealuminate şi Preaosfinţite domnule Episcope!